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Úvod

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat vybrané problémy nejméně rozvinutých

zemí světa (LDCs, least developed countries) a zhodnotit způsoby jejich řešení.

V první kapitole autorka zmiňuje, jak byla tato skupina vytvořena a jaké země do ní

patří. Dále věnuje pozornost podmínkám pro zařazení na seznam LDCs tzv. kritériím,

která určují, která země bude do této skupiny zařazena. V neposlední řadě se zabývá

otázkou výhod plynoucích ze zařazení mezi LDCs. Poskytované výhody mají za cíl

především zlepšit ekonomickou situaci a podpořit další rozvoj LDCs. Na závěr kapitoly

popisuje autorka ekonomickou a sociální situaci, která panuje v těchto zemích. To

čtenáře přiblíží k pochopení situace, ve které se tyto země nacházejí.

Druhá a stěžejní kapitola této práce se věnuje charakteristice vybraných problémů LDCs

a způsobům jejich řešení. Postavení LDCs ve světové ekonomice ovlivňuje nejen

ekonomický stav země, ale také politické a sociální charakteristiky jako jsou válečné

konflikty a úroveň života obyvatel. Ozbrojené konflikty mají velký vliv na vývoj LDCs,

proto je zde zmíněn obchod se zbraněmi, který umožňuje konfliktům dosahovat tak

velkých rozměrů jako u LDCs. Jedním z největších problémů LDCs je nízká životní

úroveň obyvatel. Chudoba v takovém rozsahu jako je tomu v případě LDCs nemá ve

světě obdob. Dále se v práci autorka zaměřuje na charakteristiku dalších velice

závažných problémů, se kterými se LDCs musejí potýkat, jako hlad a podvýživa,

nemoci (HIV/AIDS, malárie, tuberkulóza), vysoká dětská a mateřská úmrtnost,

porušování lidských práv, nedosažení základního vzdělání a další.

V kapitole třetí nejprve autorka uvádí osm Rozvojových cílů tisíciletí. Dále je čtenář

seznámen s hlavními závěry ze summitu Organizace spojených národů k Rozvojovým

cílům tisíciletí, který se konal v roce 2010 v New Yorku. Na závěr této poslední

kapitoly autorka zhodnocuje plnění Rozvojových cílů tisíciletí v roce 2012 a 2013.
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1. Termín rozvojové země

Označení specifické skupiny zemí světového hospodářství, rozvojové země, se rozšířilo

ve světě od roku 1964, kdy bylo oficiálně použito na prvním zasedání Konference

Organizace spojených národů pro obchod a rozvoj (UNCTAD, United Nations

Conference on Trade and Development). Do té doby se pro tyto země převážně užíval

termín zaostalé země. Za rozvojovou zemi obvykle bývá označována země s nízkou

životní úrovní obyvatel, nerozvinutým průmyslem a nízkým Indexem lidského rozvoje,

který dnes patří k nejuznávanějším měřítkům a který zohledňuje ekonomické i sociální

aspekty rozvoje. Dle mezinárodní organizace MMF zahrnovala v roce 2008 skupina

rozvojových zemí 141 zemí. Světová banka označuje ve svých statistikách za rozvojové

země zařazené ve skupinách s nízkým, nižším středním a vyšším středním příjmem. Pro

rozvojové země je základní kategorií tzv. relativní ekonomická zaostalost či nižší

rozvinutost. Z geografického hlediska se rozvojové země rozprostírají na třech

kontinentech – v Latinské Americe, v Africe a v Asii (s výjimkou Singapuru, Jižní

Korey, Kuvajtu a Izraele). Zařazení země mezi rozvojové ji většinou opravňuje

k určitým hospodářsko – politickým zvýhodněním. Rozvojové země bývají ještě dále

členěny. Na konci žebříčku se nacházejí nejméně rozvinuté země. [1]

1. 1 Vznik a vymezení skupiny nejméně rozvinutých zemí světa

Do poloviny 60. let 20. století se používalo rozdělení na rozvinuté a rozvojové země a

skupina rozvojových zemí byla světovým společenstvím považována za homogenní.

Jednotlivé země byly rozlišovány jen podle struktury jejich exportu. To se ale změnilo

v roce 1964 na prvním zasedání Konference OSN pro obchod a rozvoj, kde se poprvé

objevily úvahy o vyčlenění těch nejzaostalejších, nejzranitelnějších a nejchudších ze

skupiny rozvojových zemí. Tak vznikla nová skupina nejméně rozvinuté země světa

(LDCs, Least Developed Countries). Situaci v těchto zemích detailně popsaly a popis

poskytly dvě expertní skupiny UNCTAD v letech 1969 a 1971. První seznam nejméně

rozvinutých zemí schválilo Valné shromáždění OSN na doporučení Výboru pro

plánování rozvoje (CDP, Committee for Development Policy) v roce 1971. [2]
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„Od začátku 90. let jim mezinárodní společenství věnuje zvýšenou pozornost, neboť v

interdependentním světovém hospodářství začaly stupněm své ekonomické zaostalosti,

z níž vyplývá jejich současná neutěšená ekonomická a sociální situace i zostřující se

globální problémy, ohrožovat úspěšnost celosvětového vývoje v závěru 20. a na počátku

21. století.“
1

Nejméně rozvinuté země světa lze vymezit jako speciální skupinu rozvojových zemí,

která čelí specifickým problémům a která je na tom z hlediska životní úrovně obyvatel a

ekonomické síly nejhůře. Oproti běžným rozvojovým zemím pro ně platí řada

zvýhodnění v rámci rozvojových programů OSN a dalších mezinárodních institucí.

Speciální vyčlenění této skupiny má pomoci těmto zemím dosahovat větších výhod z

cílené rozvojové pomoci mezinárodního společenství s celkovým záměrem redukce

jejich marginalizace ve světové ekonomice. [24]

V roce 2013 dle UNCTAD do této skupiny patřilo čtyřicet devět zemí, jmenovitě to

jsou:

Afghánistán, Angola, Bangladéš, Benin, Bhútán, Burkina Faso, Burundi, Čad,

Demokratická republika Kongo, Džibutsko, Eritrea, Etiopie, Gambie, Guinea, Guinea-

Bissau, Haiti, Jemen, Jižní Súdán, Kambodža, Komory, Kiribati, Laos, Lesotho,

Libérie, Madagaskar, Malawi, Mali, Mauritánie, Mozambik, Myanmar, Nepál, Niger,

Rovníková Guinea, Rwanda, Samoa, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Senegal, Sierra

Leon, Somálsko, Středoafrická republika, Súdán, Šalamounovy ostrovy, Tanzanie,

Togo, Tuvalu, Uganda, Vanuatu, Východní Timor a Zambie. [5]

Z geografického hlediska lze LDCs klasifikovat do 3 skupin. Největší počet, 34 LDCs,

se nachází v Africe, dalších 14 zemí najdeme v Asii a 1 stát v Latinské Americe a

Karibských ostrovech viz následující:

Afrika: Angola, Benin, Burkina Faso, Burundi, Čad, Demokratická republika Kongo,

Džibutsko, Eritrea, Etiopie, Gambie, Guinea, Guinea-Bissau, Haiti, Lesotho, Libérie,

Madagaskar, Malawi, Mali, Mauritánie, Mosambik, Niger, Rovníková Guinea, Rwanda,

Senegal, Sierra Leon, Somálsko, Súdán a Jižní Súdán, Středoafrická republika,

Tanzanie, Togo, Uganda, Zambie

1
ADAMCOVÁ, Lenka; SÝKOROVÁ, Soňa, 2002, str. 42.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozvojov%C3%A1_zem%C4%9B
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Asie: Afghánistán, Bangladéš, Bhútán, Kambodža, Kiribati, Laos, Myanmar, Nepal,

Samoa, Šalamounovy ostrovy, Východní Timor, Tuvalu, Vanuatu, Jemen.

Latinská Amerika a Karibské ostrovy: Haiti. [3]

Obrázek 1: Geografická klasifikace LDCs

Zdroj: UNCTAD, The Least Developed Countries Report 2011, s. 2

Organizace UNCTAD také rozdělila nejméně rozvinuté země do 6 kategorií

specializace exportu, podle typu exportu, který přispěl nejméně 45 % k celkovému

exportu zboží a služeb v letech 2010-2012.

Rozdělení skupin je následující:

Zemědělství a export potravin: Guinea-Bissau, Malawi, Somálsko, Šalamounovy

ostrovy.

Vývozci pohonných hmot: Angola, Čad, Rovníková Guinea, Súdán, Jemen.

Vývozci výrobků: Bangladéš, Bhútán, Kambodža, Haiti, Lesotho.


[…]


především vlády a nevládní organizace, bez kterých je úspěch nemyslitelný. Musí se

využít všech možností nových technologií a sociálních médií, které v době formulování

cílů tisíciletí ještě neexistovaly. [29]

Podle zprávy OSN už vzniká nová rozvojová agenda pro období po roce 2015. Kampaň

k Rozvojovým cílům tisíciletí, se všemi úspěchy i neúspěchy, je bohatým zdrojem

zkušeností, z nichž může diskuse o nové agendě čerpat. OSN se ve spolupráci s
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vládami, nevládními organizacemi a dalšími partnery snaží využít zbývající čas do roku

2015 k vynaložení maximálního úsilí na splnění rozvojových cílů a zároveň ve

zbývajícím čase vyjednat ambiciózní, ale realistický plán rozvoje po skončení MDGs.

Podle Pan Ki-muna se musí pokračovat v úsilí o dosažení spravedlivějšího,

bezpečnějšího a udržitelného světa.
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Závěr

Situace v nejméně rozvinutých zemích světa není jednoduchá a snadno řešitelná. LDCs

jsou nejzranitelnější vůči změnám klimatu, nedostatku pitné nezávadné vody a vážným

nemocem. Cílem mé bakalářské práce bylo charakterizovat vybrané problémy nejméně

rozvinutých zemí světa a zhodnotit způsoby jejich řešení. Tyto problémy, se kterými se

LDCs potýkají, je uzamykají do bludného kruhu a znemožňují jim dostat se ze své

situace. Problémy jsou leckdy dlouhodobé, komplikované a navzájem provázané.

Všechna uvedená fakta dokládají velmi nízkou životní úroveň v LDCs. Nedostatečné

vzdělání, neefektivní zdravotnictví nebo podvýživa mají společnou základní příčinu, a

to nepříznivý ekonomický vývoj v jednotlivých zemích. Konkrétní problémy se v

jednotlivých LDCs liší, ale hlavním společným rysem většiny z nich je chudoba. Pro

jejich zvládnutí nestačí udělat pouze jeden vstřícný krok, založit novou organizaci nebo

vyslat na dané místo humanitární pomoc, nejsou to však problémy neřešitelné. Řada

LDCs disponuje velkými zásobami nerostných surovin, které by jim mohly umožnit

především ekonomický rozvoj, ale jejich zoufalá politická situace to nedovoluje.

Přítomnost válečných konfliktu a chudoba jsou vyústěním především špatné

ekonomické situace v LDCs. Zde najdeme významný vliv států G8, jež jsou největšími

dovozci zbraní do LDCs, čímž nepřímo podporují válečné konflikty, které znemožňují

jak politickou, tak ekonomickou stabilizaci LDCs.

Výhled do budoucna je slibný a dosavadní rozvojová spolupráce má za sebou hodně

úspěšných projektů, které posunuly komunity v rozvojových zemích značně dopředu.

Globální rozvojová spolupráce umožnila získat mnoha lidem přístup ke vzdělání a

základní zdravotnické péči.
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Seznam použitých zkratek

CDP Committee for Development Policy

Výbor pro plánování rozvoje

ECOSOC Economic and Social Council

Ekonomická a sociální rada OSN

EVI Economic Vulnerability Index

Index ekonomické zranitelnosti

GSP Generalized System of Preferences

Všeobecný systém preferencí

GSTP Global System of Trade Preference

Globální systém obchodních preferencí

HAI Human Assets Index

Index lidských zdrojů

HDI Human Development Index

Index lidského rozvoje

LDCs Least developed counties

Nejméně rozvinuté země

OECD Organization for Economic Co-operation and Development

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ODA Official Development Assistance

Oficiální rozvojová pomoc

UN, OSN United Nations

Organizace spojených národů

UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development

Konference Organizace spojených národů o obchodu a rozvoji

WTO World Trade Organization

Světová obchodní organizace
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Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2014

Klíčová slova: nejméně rozvinuté země (LDCs), chudoba, hlad, nemoci, Rozvojové cíle

tisíciletí

Předložená práce je zaměřena na specifickou skupinu nejzaostalejších,

nejzranitelnějších a nejchudších zemí světa, kterými jsou nejméně rozvinuté země.

Z převážné části se práce zabývá charakteristikou vybraných problémů, se kterými se

tyto země potýkají a také způsobům jejich řešení. Jsou zde zmíněny problémy jako

chudoba obyvatelstva a její příčiny, hlad a podvýživa, porušování lidských práv,

ozbrojené konflikty a občanské války, nemoci, ke kterým patří HIV/AIDS, malárie,

tuberkulóza, dále vysoká dětská a mateřská úmrtnost, nedosažení základního vzdělání,

slumy a špatný přístup k pitné vodě a základní hygieně. Také je zde uvedeno osm

Rozvojových cílů tisíciletí, přijatých v roce 2000 v New Yorku na Summitu tisíciletí a

jejich plnění v letech 2010, 2012 a 2013.
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developing world. Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 63 p., 2014
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The bachelor thesis is focused on a specific group of the most underdeveloped, the most

vulnerable and poorest countries, which are least developed countries. The thesis deals

from the large part, with the characteristics of selected problems that these countries

must face to and ways of solution. There are mentioned problems such as population´s

poverty and its causes, hunger and malnutrition, human rights violations, armed

conflicts and civil wars, diseases, which include HIV / AIDS, malaria, tuberculosis,

further high infant and maternal mortality, failure to achieve universal primary

education, slums and bad access to safe water and basic sanitation. There is also eight

Millennium Development Goals accepted in 2000 in New York City at the Millennium

Summit and their survey in the years 2010, 2012 and 2013.