HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Romana PEŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Postavení nejméně rozvinutých zemí (LDCs) v rozvojovém světě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl v plné míře splněn. Autorka v práci uvádí kritéria pro vymezení nejméně rozvinutých zemí a podrobně charakterizuje jejich ekonomické, sociální a další problémy. Součástí práce je také zhodnocení dosavadního plnění Rozvojových cílů tisíciletí.

Práce je podrobná, obsahuje velké množství statistických dat, autorka pracovala s českými a zahraničními zdroji. Text má logickou strukturu a směřuje k odpovídajícímu závěru. Formální a jazykové zpracování je výborné.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Stručně uveďte, jak se ČR a EU zapojují do pomoci nejméně rozvinutým zemím.

V Plzni, dne 24. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).